susceptiones nobis iudeis sed iam factis christianis molestissime a christia-
nis iudeis inferri solent: volui tamen non ea ob causam salutem alicet me postha-
bere. Immo sic iam mihi plus fuit diuina agitante gratia multo plus
facienda est anime meae salutem: et non molestari opprobriis aut periculis quoniam
nescio et pro hoc neutrum a proposito resiliendu statut ob nullam rem mundi.
sed equo animo omnia pro christo pferre. Sed et illud quoque non parum cor meum
pupugit: quod sciebat ipsos iudeos hoc interesse ut adagio frequenter ac diceret: u
deus recente baptisatum similem esse candide et noue cele. Si quidem tu gra-
ta est et blanditur insipieti ipsa tela nova adhuc et candida. At ubi aliquis
dicit octo videlicet aut noue veluti fuit comportat ab humeris in vestem forma-
ta: viles erit indies magis acque magis. Hunc in modum iudeus ipse cum primus
baptizatus est: omnes illi cupiunt: certat illi alioqui invitante ad cenam: si quo-
cunq; solatim cum illius comitari et ad latere horatur. At vero postquam octo die-
bus aut circiter transierunt: negligitur: fugitur: excluditur: domini sue relinquitur.
Et quod indignius est deridetur acque sepe ab eisdem illudetur. Occasione illius
adagii iudeorum Talmus scribit. Sine vestimenta tua candida et munda sine ma-
culis. Quod est Leviticus et ceteris scripturis locis acceptum est. Ecclesiasticus
ix. Quidam ergo sunt vestimenta tua candida. Unde sciendum hic est propter Talmus
(quod summe veneratur) traditione nihil certane aut aggrediatur opis iudeorum
nisi lotis prius manib; Quare si quis aut vir aut mulier deprehenda secus
fecisse: id est cautele comedisse acque bibisse illegitime scrutinisse ido-
lis. Id quoque hinc etiam seruant quoniam ad synagogam eunt aut ad scholas
suis. Quod forte ex eo ortus est quod scribitur Exodus. xxv. 1. Labitur quoque statutum
in tabernaculo testimonium implens illud aqua. Tum etiam ante quod ingrediantur
ipsi in synagogam orandum se gratia calciamenta sua abstergunt nec non pedes suis
ad lacum quodam ferrum et acutum quod a scola ostium positum est. Preterea si calopus
aut vir aut femina pedes suos induerit: hec tu quod ex tua pueritate reliquias
et annos valueris synagoge ne pavimentum sordibus inquinetur illoque. Exodus. ix.
Solum calciamentum de pedibus eius. locutus enim in quo stas terra sancta est.
Hoc autem facere videtur cum ob sanctitatem synagogae ac domum dei: tum in
mysterio misericordia spuialis. Quiaque illa non percipiunt.

Capi. vi. In quo Victor christo iesu gratias agit super bene-
ficiis libi impensis et misericordiam suam ac constantiam obsecratur.

Go igitur indignus peccator gratias tibi ago christe iesu domine
et salvator meus: quod me liberasti ab iudeorum synagoga: que certe ce-
reca est ac reprobatur: et me collocasti sum misericordiam tuam in lucem
sancte ecclesie tue catholice. Insup dignatus es tui imensa bo-
nitate initiant me sacris ordinibus. hoc est ad sacerdotium regale
dignitatez accedere. Hinc tuam oro benignitatem domine deus. ut deinceps non
modo remittas peccata mea omnia que ab incunabula erat et scienter et ignoranter
comisi. Ut ruerem ne memineris quidem vnguis post hac. quod ex toto animo
ex toto corde dolebatur ab ea commissa et per ipsa te mihi lenitus facias
esse. Ps. Delicia iuuentutis mea et ignorantias meas ne memineris sum bo-
nitate tua. Necnon propter te demetissime prene me abs te. psalmus. Ps. Me pro-
picias me a facie tua in tempore senectutis mee. Quidam iudicauit dies an-
tiquos et annos et nos in mente habui. Scio quod dies meus tuus multo maior est
mea in lignate. Quid dico multo maior. Immo ne propositio quidem est et si hinc

B. v

ras mea grauissima sit et maria. Igitur de more tuo recordaberis: oro: misericordie sue erga me Abacuc. iij. Quod iratus fueris misericordaberis. Hinc te iterum oro scientissime de te mihi quod dimidium preterite vite mee deinceps parere velis: quod saltus tibi possum te tuusque benedicta matrem laudare arguorare et si non satis tibi pro desiderio et affectu metis. qui vos hactenq; in hono rauis nego debitas impendi laudes tibi scilicet retroacto dux lo malorum. Hoc si mihi quod tuus gratias deceleris arguor donaueris: firmior puerus ab eo spes mihi erit imperatim venia a te per petitis commissis. Cur ego tamquam deli auctor videtur velim: ve nihil per te patinorum nego opprobria nego verba alias obiurgatio aut irritiones quidem quietulas tuas. per te inquit quod per me miserrimo atque indigno peccatore si dedignas: es patrum non modo proba: opprobria: putitia: promelias: probra et flagra habens et morte demum subiusti acerbitissima ac turpissima. O virtus a pueris hec per te passus enim Trenoz. iij. Bonum est viro cui portaueris inquit dominus ab adolescentia sua. Quis est homo in humanitate: qui ferus: tamquam indomitus: qui si dominum habeat optimum illi non velit fuisse fideliissime ac per eo etiam que nego aduersa subire ac ferre. Sed tu domine faciliter et per nos ad misericordiam tuam qui se queritur ad te. Ecclesiast. xvij. Quia magna misericordia domini et propitiatio illius queritur ad te.

Capi. vii. in quo illi castigant qui uideos ad fidem querentes vel deridentes vel minoris faciunt.

Amonedim nunc mihi sunt nonnulli christiani: quod faciles sunt ad expromandum extraneis et peregrinis hominibus: qui illi iacti indigni sunt sine querentia et consuetudine opera id factores quod scriptum est Eccliesia. iij. Si habitauerit in terra nostra et moratur fuerit in te vos non exprobaveret eis Deuteronomio. x. Et vos gaudete peregrinos que profecto documenta nonne ab retranslati sibi nobis a patribus nostris: quod plane intellexere possunt duxisse mali terrae illusiones et paupertate ac miseria et his similia. Que certe plurimos adducere solent in variis cogitationibus. Inter quod haec nonnulli obrepit. Et quod te impulsus sic enim sibi aliquis loquitur et talibus: ut has nouas suscipieres vite ac moribus institutiores: Quod non verutum illi tuum tuum obfuscatur. Interca calidus reator adest: quod non cessat donec plurimos in despacione adduxerit. Tunc dicere possum ac certo scio multos et baptisatos indeinde resiliuntur sumus ab instituto christiani recte nonne ea miseria ipsius aut instituti suscepimus difficultate ob illusiones et mentia stolidorum quondam christianorum. Sicut enim multo plus inter christianos quod tales non sibi quod habent potius misericordia. Et quantum cuiusque fortis facultatis nostrae calamitatibus subveniat. Ita quod potest vnum: ei est etiam posse et alterum. Hic autem est deus qui gratias sua multipliciter distribuit per capar quod eius est: neque equitesque oibus tribuit. sed et pluribus non dat. Qui autem data est illi tam opus sumope est seruare candez ne perdatur. Hoc opus hic labore est. Neque id quidem mirum videtur deberi. quod et optimum quod in vno deperit atque accedit in vase ut portem in mundo. propter quod recte dicendum est ab illo quod dicitur. Vnde ceteris miseras quod cuicunque insuadit accedit. Hinc propter fieri ut caute. propter cunctum nobis iudeis conuerit sic: cum ad ea que fecerimus cum ad ea quod faceremus sumus. Quippe quod ne mo ex homibus nos vocauerit sed nostra sponte accessimus: argum venimus: ob nosque salutem. Et ob id omnes reliquias quod possideramus neque habemus eepuram nisi et propter renunciaverimus voluntati. Non sane faciemus difficultatum videtur potius sine obligacione nostra negotiorum. Unde scriptura. Non est laboriosus hominem relinqueret Iudas: sed laboriosus valde est relinqueret seipsum.

Capi. viii. in quo iudei et impatiētes et iniudiēti
esse dicuntur id quod exēplo quodā probatur.

Accedit p̄terea ad rāte rei difficultatē q̄ nulla ḡes sit sub celo p̄
nō: ad tracitūdā: et ad tolerandū impatiēto: q̄ iudeor̄ ḡes q̄d
et ip̄ de semet faren̄ planissime. Ut̄ in̄ eos h̄ t̄mo fer̄ frequens
christianos. s. hostes māfueriores eē q̄ sint ip̄. hinc q̄ tale apud
eos adagii circufer̄. Christianoꝝ modetia ae māfuerdinē: pa
ganoꝝ in dūtrīa: sapientiā: et māmē fictiā tu deoz fidē. triū cē quibus
mūdus ip̄ sustineſt ac stabilit̄. Hāc icirco esse aut̄ p̄cipuā cām q̄ christia
noꝝ fidē hacēt̄ fuauerit: q̄ in̄ se moderatioꝝ habeat̄ suoꝝ rituū ordina
tiāmā. Quā aut̄ inter se mīmā rāleꝝ q̄p̄e q̄ sine capite sit. Dificiēt̄ em̄ capi
te. h̄ est p̄ncipe q̄ dirigat: q̄ moueat: q̄ plūlā gū bñarioꝝ ip̄az deficerē nēcē ē
At̄ est nēmo q̄ possit plane dicē: q̄ sint ip̄li iudei rudes: q̄ sint male morati
nisi q̄ adfuerit aliquis in synagoḡ eoꝝ aut̄ eoꝝ interfuerit diſputationib⁹ sed
neꝝ scriptis explicare posset. Ita in̄ se p̄cedit̄: rixant̄: cōwic̄s se mutuiſ la
cessunt. Meqz p̄sī h̄r̄ q̄d eis passim predicat̄ et a se ip̄is et ab alīs q̄d et
h̄mōi est. T̄būcūqz duo ex iudeis cohabitar̄ aut̄ als sibi in mūro colloquī
tur: uel colloq̄ eos posse necl̄ habitare sine iurgio: ac vir̄ adoriri se se mutua
is aleereatioꝝ ibo qn̄ tertius mox adstr̄ rixator. Mocaut̄ sic intellige. Altercan
tibus illis arbitri statim adhibet̄ vn̄ ex suis Rabbi: q̄ litē exaudiat̄ iudices
acqz dirimat̄. At̄ rbi ab illo iudicari est in̄ ip̄os: astringūt̄ se le pollicitatio
nibus stipulationib⁹ usqz corā ip̄o arbitrio se nō p̄traueturos vñqz dare sen
tētie. Th̄ illi ira de more et ex puerbio trito acqz: p̄suetu p̄usqz abeatad ip
suz Rabbi subridēdo loquitur nō cē scripturas rā adamusum ab ip̄o pen
sicularas. H̄c mos loqndi inter p̄tes postrē ip̄az ab iudice p̄posita hinc
fluxit. Et̄ quād̄ tpe duo iudei vn̄ diuē alter paup̄ q̄ cū inter se p̄ten
derēt: et̄ res ip̄a ob quā p̄tēto in̄ eos s̄bora fuit: ad arbitriū relata erit: in su
spitionēs v̄bi h̄mōi secū ita locut̄ est et̄ ego q̄ sp̄turaꝝ p̄itā teneo. Atramē rāles
tertū nōdū legi q̄ meo qdē iuditio aduersus me cē videri possit. Nō rbi rab
bi aguit̄: nisi ad diuitie, libz qndā vt q̄ ip̄e legēt̄ notaro loco in q̄ se legisse
rētāz s̄faz dixerat̄. Ille p̄? q̄ libz cuoluerat̄ tert̄: in loc̄ eiusdē libri aureos
repositus p̄ aut̄. xx. quē t̄ ligillo mox obsignauit̄ et̄ ira remisit̄: ad h̄c̄t̄ vt de
nuo legeret̄. Illa alia forte eiusdē tert̄ intelligēt̄ dephēder̄ in dēns Recepto
libro rabbi admirat̄ et̄ haud paup̄: et̄ agro et̄ revoluto inuētit̄ aureos nūmos
passis repositos. Quibus apphēns̄ exclamauit̄ p̄ gaudia nōdū id se adadue
t̄ illi canēt̄ reporte intelligēt̄ sp̄turaꝝ l̄ diuitie illi fuisse. hacēt̄ illi. Tum
v̄o qn̄ rabbi arbitri in p̄tes p̄cedēto p̄st̄ur̄: ip̄os p̄ponē satagit̄: illi p̄t̄
statoꝝ faciūt̄ h̄mōi se qdēs p̄tētos eē p̄cordiā amplecti velle nō t̄ qualem
cūz h̄ qdēs christiani inēut̄ q̄ p̄ditio et̄b̄ mox p̄ initā p̄cordiā nō meminis
se inuitaz faxit̄ de nēcē agat̄. Uer̄ iudei et̄ s̄ p̄positioꝝ amplectunt̄ non
t̄ obliuiscunt̄ iurias iuxta illi Ecl. x. Nō credas ūmico tuo in eternū.
Capi. ix. qd̄ de qdaz libro est quē iudei summe veuerant̄.

Quoniam autem superius mentionem feci quanta diligentia soleante iudici suu Talmud ob suam fortasscadet qui arbitrabit Talmud illud ipsum non esse invenimus aliquid. Ac non ita est Nam ante christi adventum Iesus Christus fuit inter ludeos: sed enim cum libello craticus: qui nunc excrevit in tantam mole ut duplo maior vide ri possit quam sit biblia: quod hinc accidit. Nam postquam christianos religio osiris ac in pecto paulatim haberi ceperit formidauerunt iudeorum. Rabbi ne forte sua religio iam deinceps perdidaret fierent in dies minorum christianorum et maiorum virum quod nascisceret maiorem: ut et re ipsa factum esse videtur. nec id quod est et re euangelium. Nam in pueribus ait regis vates Salomon Dominus time impiorum: venient super eum dominus etiam aliqui communias: est ipsis iudeis dominus per prophetam Ezechiel. Et blasphemus meruit et gladium reduxit super eos dominum deum. Hinc certe ducit fuerit quidam iudeorum Rabbi cuiusmoi Rabbi Ase. et Rabbi Akiba: ut fidem suam arguit religionem quam seruat: latius deducere et significare explicare: pinde illa facta et obseruari grauior: et quod fuerit plus. Nec dicitur soli Rabbi in bibliam commentari sunt. veraciter alii multi ex quo factum est initium ipsius Talmudum quod et iucundum est audiire. Sit ergo est homo: peregrinatio ad loca logina et iam inde reuerteri. Ad quem reuersum in propria: confluit undique vicini sedentes singuli si quod noui habeat aut ridenter id est pferat in mediis. Cum ille ut expectares et obseruantes ipsum allicitur: permutum quod dicunt narrat ea quod et si non usquequaque vera probatur: veris illa tamen sunt: Postquam credulos illos assuduerit et non quod: fingit esse et purum est noua meditacio. quod illi nihilominus ut hora recipiunt.

ICapit. x. In quo exponuntur que in libro iudeorum predicto multa erronea et absurdade pro nostro parente scripta sunt.

Nec quod pacem habet Talmud iudeorum. Nam initio quidem multa ibide dicuntur ab illis quod illud tum ceperunt tum ad auferunt: quod gratia sunt et a dictu iucunda et non aliena oino et vitare. Si quidem perponitur quod ad omnes deum creauerit celum accepit ratione ipsa incipit biblia. Ob quod ipsi deo ab homine non potest ratiocinare exhiberi gravissimas actiones quod coidigne possent et videntur esse. Dicit autem paulus logionem: pessime in meras nugas prouimpunit. ut quod dicitur Adam a deo semini et hebreos binembius qui et vice patraret et fratrem in una copte. quod quidem recte biblicae sunt masculi et feminam creauit eos. Sed tum nondum Euana faceta fuisse. Quia propter ipse adam et rem arguit solum masculum erat et feminam. Insup et aliud commentum adiungit Adam vero reinter bruta animalia sibi positiua a deo ut cum illis esset conuefactetur et cum illis coires honor hic sit auribus vestitus. Psal. Ut iumentum factus sum. Job pl. Ecce behemoth quem feci tecum Neque vero id solum cum bestiis quadrupedibus facere illum dicuntur sed et cum volatilibus: ut corvis cornicibus. cerebrisq; huiusmodi volucrisbus. hinc putant corvorum qui a Noe emissus fuerat ex area ad explorandum si diluvium cessasset: non rediisse ad eum quod superius illum haberet de adulterio feminam suam hoc est velut suum zelotropum. Unde Nicolaus Hyranus. Corvus habebat. Noe suspectum de feminam sua. Et exinde factum est: ut sit corvo suspicere semper feminam sua. neque in ea confidit. Quod et in hodiernum diem explorare dat ut quod excepit boues ouia sua corvi rorosus: assider ipsi corvo assidue doveceperit illa parvulus.

Tum quoniam plume puerorum adhuc albescantes videntur ac sunt: arbitera
turno suos esse quos, pgenuiser pullos. doloque ob id vehementer. Sed ut
certior fiat: circunvolat illos obfuscans ne cibis a matre eis afferatur in nonum
regi diez ea forte intentio ut hoc seque paco fame demu moriantur. Post no-
num aut diez quod iam fame regetur: nec adest quod cibis illis miseret: excolitur vo-
cez ad deum vociferates miserabiliter a qua exaudiuntur. Iuxta illud ps. Quia
dat iumentis escam ipsorum et pullis comox inuocatis ibi eu. At interea etiam plu-
me cor nigrerere incipiunt. Quid aladuertes coruus p. Iaz recordat eos esse
pullos suos. Unde et auolat ac discedens ab eis nisi cura remittit oem. Hu-
ius quoq; rei meminit Job. pp. ha. xxvii. Quis preparat (inquietus) cor-
uo escam suam: qui pulli ei clamant ad deum vagientes eo quod non habent cibos. Ex
quo certe videtur licet coruus esse aut haud ignobilis quod ei quoq; vsus in sa-
cris lris sepe legalis in ministerio dei. Regu. iij. c. viij. Quicquid deferebat ei pa-
ne et carnes mane. si later carnes et panes vesperi. Sed ne huius quidem satis cre-
dici est subiecti ipse putat: conuicti etiam cum brachis tamen quadrupedibus quod vola-
tibus: quin etiam cum demone quodam cuiusque quod demonis nomen fuit Lillis.

Capit. xi. Quid declarat iudeos credere deum irasci oportere
et quod illius Gallo comparent ut in libro illo stulti scripserunt.
Adiicitur etiam matrimonij iudeorum praelato.

Dicitur autem scribit illorus Thalmut dicitur dicit singulis diebus
irasci oportere. Id autem manes sic an vespi: in certu adhuc illis
est ps. Nunquid irasceret deus? Veritatem autem vnu fuisse aliqui
deum quod non iratus sit deus ob id seque ne Balaam missus ad male
decendit filius israel: id nimis facere potuerit. Quiaque id fuisse
rit Balach ut faceret. Lui balaam rufus: quo paco mihi picipis ut maledi-
cam. cum id sit solius deus scilicet maledicere atque irasci. qui eni; nunc sibi reperat ab
ira. Miseri. xix. Quo maledicam: cui non maledixit deus? Insup autem ira dei q
tum irascit: ad ictum tantum oculi perdurare. Et quicquid tu sibi operaueris ho-
mo: id sibi donare in ipso illo momento. p. qd etiam purat holam posse agno-
scere qui irascit deus an nimis. Adiicitur quod huius signum. Quoties inquinunt Gal-
lum videris uno stante pede sed et cristam eius pallescere. Ia tu deum irasci:
qd et ideo diligenter obfuscant. matre quidem qui dicit illius irasci latitudine sem-
per non etiam noctu. Et laudat ppteret deum quod die iugis ei gravis agitur. op
gallo rancia hederit intelligentia atque prudentia. qui sciat ita discernere quod
irascit deus aut qui non irascitur. Job. xxviii. Quis dedit gallo intelligentiam?
Quis enarrabit celorum rationes? De his delirantibus iudeos quid sentiane
Rabi salomon et Nicolaus lyranus super Gen. c. p. Quisque aladuertere potest
Et multa quidem possit de his scribere. sed quod supraquam videlicet super sedebus
potest. Attamen ipsi iudei non minus diligenter suis illis Thalmut venerantur ac
obseruant et virtus et misteria quod decet precepta decalogi. Quia tamen re multo
multa sunt superstitiosi. Porro autem illorum Thalmut scribit ac picipit ipsa in
deis secundum legem pueritudinem. ut cum quis viri ducitur est illa ducatur in synago-
gā. Rabbi suo ac veriusque et spōli et spōlecomitantibus amicis ubi cum illa an-
nulo subbarat aut ferreto aut argenteo aureo et prout facultas cuiusque supponit.
Quidam ita fit ppteribus amicis atque Rabbi ipso. quod summa interea adhuc
poterit diligenter aladuertere an etiam iudicet exporrigat spōla dignū in quod pollicet
B